2022 年 8 月 18 日

各位

株式会社アールビーズ

代表取締役社長 橋本治朗

株主変更に関するお知らせ

このたび、株式会社アールビーズ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：橋本治朗、

以下「当社」）は、2022 年 8 月 31日付で、株式の 65%を株式会社アシックス（本社：兵庫

県神戸市、代表取締役社長 CEO 兼 COO：廣田康人、以下「アシックス」）、35%を日本テレビ

ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長執行役員：杉山美邦、以

下「日本テレビ HD」）へ譲渡することを承認いたしました。当社は、日本テレビ HDをビジ

ネスパートナーとし、アシックスのグループ企業として新たな体制で事業を運営していく

こととなりましたのでお知らせいたします。

当社は、1975年の創業以来、雑誌ランナーズの発行、ランナーのためのポータルサイト

「RUNNET」の運営、ランニングイベントの運営受託、計測等で日本のランニングを牽引し

てきました。

今日、人々の健康づくり、社会の活性化に寄与する参加型スポーツへの期待は増加する一

方であり、そうしたニーズに対応できる組織力強化が課題でありました。

創立以来の当社の主要株主である代表取締役社長の橋本治朗と取締役副社長の下条由紀

子はかねてより事業継承を検討してきました。この度、アシックスと日本テレビ HDへの株

式の譲渡を通して、3社が一体になった取り組みがベストであるとの判断に至りました。

本件により、当社の事業内容等に変更はございません。また新経営陣は現月刊ランナー

ズ編集長の黒崎悠が代表取締役社長に就任予定であり、従来の関係先様との業務進行につ

きましては何ら変わることなく進めてまいります。

今後は、当社、アシックス及び日本テレビ HDが有する各種コンテンツ、顧客ネットワー

ク及びノウハウの活用や情報交換等により既存事業の強化と新たなスポーツの世界を創出

し、当社の事業をより一層成長させる機会に繋がることを期待しております。

今後も倍旧のご愛顧を賜りますよう、何卒、宜しくお願い申し上げます。

記

1. 新たな親会社の概要

(1)名称 株式会社アシックス

(2)所在地 兵庫県神戸市中央区港島中町 7 丁目 1 番 1

(3)代表者の役職・氏名 廣田 康人（代表取締役社長 CEO 兼 COO）

(4)事業内容 各種スポーツ用品等の製造および販売

(5)資本金 23,972 百万円（2021 年 12 月末時点）

(6)設立年月日 1949 年 9 月 1 日

(7)株式上場 東証プライム

(8)財務内容

（2021年 12月期連結数値）

売上高 404,082 百万円

経常利益 22,166 百万円

親会社株主に帰属する当期純利

益

9,402 百万円

総資産 345,773 百万円

純資産 146,537 百万円

2. 日程

(1)株式譲渡契約締結日 2022 年 8 月 18 日

(2)株式譲渡実行日 2022 年 8 月 31 日（予定）

3. 本件に関するお問い合わせ先

株式会社アールビーズ

 管理本部  平原・横溝  TEL：03-5771-7907